La passion du Christ a procuré notre salut par voie de mérite ; et la preuve, la voici, entièrement inspirée de la doctrine qui nous occupe.

Rappelons-nous, dit saint Thomas ¹, que la grâce n'a

¹ 3 P., q. 48, art. 1. — Cf. 3 P., q. 19, art. 4.

pas été donnée au Christ uniquement comme à une personne privée, mais pour ce motif qu'il est la Tête de l'Église, c'est-à-dire elle lui a été conférée comme à la source d'où elle rejaillirait sur tous les fidèles : par conséquent, à ce titre, les œuvres du Christ appartiennent tout à la fois à lui et à ses membres ¹ qui avec lui ne font qu'un, un seul Juste. Or, sans nul doute, les œuvres de l'homme juste sont sa propriété, et s'il souffre pour la justice, il se mérite par là même le salut, d'après ces paroles de N. S. : « Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, car le royaume des cieux est à eux ². » En conséquence, puisque le Christ complet, c'est Jésus et ses membres, il s'est acquis par ses souffrances et sa mort, à lui tout entier Tête et Corps, un vrai mérite à l'égard du salut.

De plus, la passion du Christ a procuré notre salut par mode de satisfaction ³. Satisfaire pour une injure, c'est présenter à l'offensé une compensation égale ou supérieure à l'offense. Or le Christ, par sa passion et l'horreur de ses tourments, par l'ardente charité qui les lui faisait subir, par sa sainteté suréminente, a offert à Dieu, au nom de tout le genre humain, plus que n'exigeait la réparation ⁴. — Mais précisément, à quel titre Jésus pouvait-il se substituer aux hommes, souffrir à leur place et payer leurs dettes ⁵ ? Car enfin, c'est à l'offenseur à réparer l'offense, et le Christ est sans péché. — Sans doute,

¹ *Ibidem.*, « ... ideo opera Christi hoc modo se habent tam ad se quam ad sua membra, sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum... »

² Matth., V, 10.

³ S. Th., 3 P., q. 48, art. 2.

⁴ I Joan., II, 2 : « Ipse est propitiatio pro peccatis nostris ; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. » Rom., V, 20 : « Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia. »

⁵ Tit., II, 14 : « Dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate. » Cf. Matth., XX, 28 — Hebr., V, 7-9.

Jésus est le Juste par excellence, mais s'il est innocent, il n'est pourtant pas sans un lien très étroit avec les coupables ; saint Paul ne va-t-il pas jusqu'à dire qu'il a été fait pour nous péché et malédiction ¹ ? Et quel était le but de cet abaissement, de ce rapprochement entre le juste et les criminels ? Saint Paul répond : « ut nos efficeremur justitia Dei in ipso... ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu. » Notre justification et l'abolition du décret de malédiction qui pesait sur nous, voilà pourquoi Jésus s'est fait l'un de nous, et s'est chargé de nos crimes. Son Père et sa propre charité l'ont constitué notre Chef ; dès lors, Tête et membres font pour ainsi dire « une seule personne mystique, » et la satisfaction du Christ devient celle de tous les fidèles ses membres ². Ainsi, c'est grâce à notre qualité de membres que la rédemption nous est appropriée et nous sauve.